sulsa mista aqua arborem liniunt, uel cancrum fluuia- 97
lem cum ramo rutæ suspendunt: uel algam marinam, uel
fascem lupinorum, uel radici terebratæ cuneum figunt,
uel securi arboris corium sæpe prosciindunt. Cum folia in-
cipiunt producere fici, ut fructum multum, & pinguem fe-
rant, in principio germinis cacumina summa decutimus,
uel illud tantum cacumen, quod ex arboris medietate pro-
cedit. Si maturam ficum uis serotinam facere, incipientes
grossos decute, cum illis fabæ fuerit magnitudo. Ut ficus ci-
to maturet, succo cepæ longioris cum oleo, & pipere mix-
to unge poma, quando grossi incipiunt subrubere. A pri-
li mense ficum debemus inserere inter corticem: uel si no-
uellæ arbores sunt, fisso ligno, quod statim operiendum
est & ligandum, ne uentus introeat. Melius comprehen-
dunt, si circa terram recisa inserantur arbusta. Aliqui &
Iunio mense inserunt. Surculus legendus est anniculus:
inutilis enim creditur maioris, uel minoris ætatis. Inocu-
lari ficus locis siccis Aprili, humidis melius Iunio medi-
ante poterit, Octobri mense locis tepidis. Propagari ficus
ramis potest. Inseritur autem in caprifico, in moro, in pla-
tano, & oculis, & surculis. Ficus uirides seruari possunt
uel in melle ordinatæ, ne se inuicem tangant, uel singulæ
intra uiridem cucurbitam clausæ, locis unicuique caua-
tis, & item tessera, quæ secatur, inclusis, suspensa ea cucur-
bita ubi non sit ignis, uel fumus. Alij missas ficas recentes,
minus maturas, in nouo uase fictili lectas cum pediculis,
& à se separatas recludunt, & in dolio uini pleno uas
natare permittunt. Martialis dicit, caricæ per genera mul-
ta seruari, cum ratio una sufficiat. Ergo hoc genere, quo
Campania tota custodit, seruare debemus: in cratibus fi-
cus expanditur usque ad Meridiem, & adhuc mollis in

Gg.ij.

98 *qualum refunditur. Tunc calefacto furno ad panis coquē
di modum suppositis tribus lapidibus, ne ardeat qualus
includitur, & clauso furno ubi discocta ficus fuerit, sicut
est calida, interpositis folijs suis, in uas fictile conditur be-
ne picatum densius pressa, & operculo diligenter obduci-
tur. Si pluuijs abundantibus crates non possis expande-
re, sub tecto eas ita ponis, ut semipede erigantur à terra,
& eas ad uicem solis, cinis calidus subiectus uaporet, &
subinde ficus, sicut est diuisa, uertatur, ut fikorū coria sic-
centur, & pulpæ tunc duplicatæ in cistellis seruentur, aut
loculis. Alij maturas mediocriter ficus, & diuisas in cra-
tibus expandunt toto sole siccandas, & recipiunt eas no-
cte sub tecta. Nunc ficulnea cacumina obruuntur utiliter,
cum tumescunt, ut plantas faciant, si earum copia non a-
bundat. Ut etiam uarios fructus una ficus exhibeat, ramos
duos nigrae, & albæ arborum inter se ita uinculo strin-
gis ac torques, ut germina miscere cogantur. sic obruti, &
stercorati, & humoribus iuti, ubi prodire cœperint, germi-
nantes oculos aliqua inter se annexione conglutina. Tūc
germen adunatum parturiet duos colores, quos unitate di-
uidat, diuisione coniungat.*

De pomis aliorum mensium.

*Nunc & pyrus, uel malus inseri, ac seri potest, & cy-
donia, & prunus inseritur, & sorba ponuntur, & morus,
nono Calendarum Aprilium die, & inseruntur pistacia,
& locis frigidis pini semen aspergitur.*

*De comparandis bobus, tauris, & uac-
cis.*

TIT. XI.

*Hoc mense comparandi sunt boues, qui tamen siue de
nostris capiantur armentis, siue emanantur: idcirco nunc com-
parabuntur utilius, quia necdum sagina temporis pleni*

aut celare possunt fallaciam uenditoris, & uitia sua, aut
 repugnando domiturae contumacem pleni roboris exerce-
 re fiducia. Hæc tamen signa spectanda sunt in bobus, seu 99
 de nostro, seu de alieno grege fuerint comparandi, ut sint
 boues nouelli, quadratis & grandibus membris, & solidi
 corporis, musculis, ac toris ubique surgentibus, magnis au-
 ribus, latæ frontis, & crispæ, labris, oculisq; nigrantibus,
 cornibus robustis, ac sine curuaturæ prauitate lunatis, pa-
 tulis naribus, & resimis, ceruicæ torosa atque compacta, pa-
 learibus largis, & circa genua fluentibus, pectore grandi,
 armis uastis, uentre non paruo, porrectis lateribus, latis lū-
 bis, dorso recto & plano, cruribus solidis, nervosis & bre-
 uibus, unguis magnis, caudis lōgis ac setosis, pilo totius cor-
 poris denso ac breui, rubei maxime coloris, aut fuscii. Me-
 lius autem boues de uicinis locis comparabimus, qui nulla
 soli, aut aeris uarietate tententur. Aut si hoc deest, de lo-
 cis similibus ad similia transferamus. Illud ante uniuersa
 curandum est, ut uiribus ad trahendum comparentur
 æquales, ne ualentioris robur alteri procuret exitum. In
 moribus hæc consideranda sunt: Sint arguti, mansueti, ti-
 mentes hortamen clamoris, ac uerberis, cibi appetentes.
 Sed si regionis ratio patitur, nullius melior cibus est, quàm
 uiride pabulum. Vbi uero deest, eo ordine ministretur,
 quo pabuli copia, & laborum coget accessio. Nunc tauros
 quoque (quibus cordi est armenta construere) comparabit,
 aut his signis à tenera ætate summittet. Ut sint alti, atque
 ingentibus membris, ætatis mediæ, & magis quæ iuentu-
 te minor est, quàm quæ declinet in senium. Torua facie,
 paruis cornibus, torosa, uastaque ceruicæ, uentre substricto.
 Vacas etiam nunc maxime parabimus. sed eligemus for-
 ma altissima, corporis longi, uteri capacis, & magni, alta
 Gg. iij.

100 fronte, oculis nigris, & grandibus, pulchris cornibus, & præcipuè nigris, aure setosa, palearibus, & caudis maximis, unguibus brevibus, & cruribus nigris & paruis, ætatis maximè trimæ, quia usque ad decennium foetura ex his proædet utilior. Nec ante ætatem trimam tauros his oportet admitti. Sed erit studium diligentis, amotis senioribus, nouellas subinde conducere, & steriles aratro, ac laboribus deputare. Græci asserunt, si mares creare uelis, sinistrum tauri in coitu ligandum esse testiculum: si foeminas, dextrum: tamen tauros diu antè abstinendos, ut cum tēpus est acrius in causas dilati feruoris incumbāt. Sed his armentis hieme maritima, & aprica loca, æstate opaca paremus, ac frigida, montana maxime: quia melius frutetis, & his herba internascente saturantur, quanuis circa fluuios recte propter amœna loca pascantur: foetura tamen aquis tepidioribus adiuuatur, unde magis utilius habētur, ubi pluuiialis aqua tepentes format lacunas. Tolerat tamen frigus hoc armenti genus, & potest facile hibernare sub dio: quibus tamen septa fieri, propter iniuriam grauidarum, conuenit laxiora. Stabula uero utilia sunt strata saxo, aut glareis, aut arenis, deuexa aliquatenus, ut humor possit elabi, parti meridiane obuersa propter flatus glaciales, quibus aliquis resistere debet obiectus.

De domandis bobus.

TIT. XII.

Hoc mense ultimo domandi sunt trimi boues, quia post quinquennium bene domari non possunt, ætatis repugnante durtia. Capti ergo statim domentur, qui quidem prius, cum teneri fuerint, frequenti manus attrectatione mansuescant. Sed stabulum noui boues largioribus spatijs habere debebunt, ut & ante stabulum loca nullis concludantur angustijs, & producti non aliqua uitentur

offensa. In ipso uero stabulo asseres transuersi à terra septem pedibus alti configantur, ad quos boues ligentur indomiti. Tunc eligis absolutam tempestatibus, & impedimentis omnibus diem: qua capti perducantur ad stabulum: quorum si nimia fuerit asperitas, uno die, ac nocte inter uincula mitigentur ieiunijs: tunc appellationibus blādis, & illecebris oblatorum ciborum, non à latere, neque à tergo, sed à fronte accedens bubulcus admulceat, narēque, & terga pertractet, mero subinde conspergens: hac tamen cautione, ne aliquem calce contingat, aut cornu: quod uitium, si in primordijs effectui sibi cēssisse senserit, obtinebit. Tunc mitigatis, os & palatum salibus fricabis, & in gulam demitte præsulsi adipis librales offas, & unis sextarios singulos cornu infundente per fauces: quæ res intra triduum totius sæuitiæ iram resoluet. Aliqui eos inter se iungunt, ac docent onera tentare leuiora, & quod utile est, si arationi parantur, subacto prius solo exercendi sunt, ut nouus labor tenera adhuc colla non quasset. Expediior autem ratio est domandi, ut asperum bouem mansueto, & ualido boui coniungas, quo ostendente facile ad omnia cogetur officia. Si post domituram decumbit in sulco, non afficiatur igne, uel uerbere: sed potius, cum decumbit, pedes eius ita ligentur uinculis, ut non possit progredi, aut stare, uel pasci. Quo factō, siti, ac fame lassatus carebit hoc uitio.

De equis, equabus, & pullis, & eorum ætate.

TIT. XIII.

Hoc mense saginati, ac pasti antè admissarij generosis equabus admittendi sunt, & repletis fœminis, item ad stabula colligendi. Neque tamen æqualem numerū omnibus debemus adhibere, sed æstimatis uiribus uniuscuiusq;

Gg. iij.

admissarij, submittenda sunt pauca, uel numerosa coniu-
 gia, quæ res efficiet admissarios non parua ætate durare.
 Iuueni tamen equo, & uiribus, formæque constanti non
 amplius quàm duodecim, uel quindecim debemus admit-
 tere, cæteris pro qualitate uirium suarum. Sed in admis-
 sario quatuor spectanda sunt, forma, color, meritum, pul-
 102 chritudo. In forma hoc sequemur, uastum corpus, & soli-
 dū, robori conueniens, altitudo, latus longissimum, maximi
 & rotundi clunes, pectus latè patens, & corpus omne mu-
 sculorum densitate nodosum, pes siccus & solidus, & cor-
 nu cōcauo, altius calciatus. Pulchritudinis partes hæ sunt:
 ut sit exiguum caput, & siccum, pelle propemodum solis os-
 sibus adhærente. Aures breues & argutæ, oculi magni, na-
 res patulæ, coma, & cauda profusior, unguularum solida,
 & fixa rotunditas. Colores hi præcipui, badius, aureus, al-
 bineus, ruffeus, murteus, ceruinus, gilbus, scutulatus, albus,
 guttatus, candidissimus, niger, pressus. Sequentis meriti, ua-
 rius cū pulchritudine, nigro uel albino, uel badio mistus,
 canus cum quouis calore, spumeus, maculosus, murinus, ob-
 scurior. Sed in admissarijs præcipuè legamus, clari, & u-
 nius coloris: cæteri uero despiciendi, nisi magnitudo meri-
 torum culpam coloris excuset. Eadem in equabus conside-
 randa sunt, maxime ut sint longi & magni uentris, &
 corporis: sed hoc in generosis seruetur armentis. Cæteræ
 passim toto anno inter pascua, dimissis secū maribus im-
 pleantur. Equarum natura est partum spatium duodecimi
 mensis absolueret. Illud in admissarijs seruandum est,
 ut medijs aliquibus spatijs separētur, propter noxam furo-
 ris alterni: sed his armentis pascua legamus pinguiissima,
 hieme aprica, frigida, & opaca prouideamus æstate, nec
 adeo mollibus locis nata, ut unguularū firmitas de asperita-

te nil sentiat. Si equa marē pati noluerit, trita squilla naturalia eius infecta libidinem concitabunt. Deinde gravidæ non urgeantur, nec famem, uel frigus tolerant nec inter se loci comprimantur angustijs. Generosas equas, & quæ masculos nutriunt, alternis annis submittere debebimus, ut pullis puri, & copiosi lactis robur infundant, cæteræ passim replendæ. Aetas incipientis admissarij quinti anni initio esse debebit. Fæmina recte bima concipiet, quia post decennium iners ex ea soboles, & tarda nascetur. Pulli equarum nati manu tangendi non sunt, quia eos tactus lædit assiduus: quantum ratio patitur, defendatur à frigore. In pullis pro ætatis merito ea sunt consideranda, quæ signum bonæ indolis monstrant, quæ in patribus uel matribus spectanda præcipi. dabit & hilaritas, & alacritas, agilitasque documentum. Nunc domandi sunt pulli, ubi tempus bimæ ætatis excesserint. Cōsideranda sunt magna, longa, musculoſa, & arguta corpora, testiculi pares, & exigui: & cætera, quæ in patribus dicta sunt. Mores, ut uel ex summa quiete facile concitentur, uel ex incitata festinatione non difficile teneantur. Aetatis consideratio talis est: Bimo, & sex mensium dentes mediij superiores cadunt. quadrimo canini mutantur. infra sextum annum molares superiores cadunt. sexto anno quos primo mutauit, exæquat. septimo anno omnes dentes eius explentur. Latent ab hinc ætatis notæ: sed prouectioribus temporibus cauari incipiunt, supercilia canescere, dentes plerūque prominere. Hoc mense omnia quadrupedia, maxime equos castrare debemus.

De mulis, & asinis.

TIT. XIII.

Siquem mulorum genus creare delectat, equam magni corporis, solidis ossibus, & forma egregia debet elige-

re: in qua non uelocitatem, sed robur exquirat. Aetas a quadrima usq; in decennē huic admissuræ iusta cōueniet. Si asinus equam fastidit admissus, ostensam prius asinam (donec coeundi uoluptas sollicitetur) adhibemus: qua subducta, equam libido incitata non spernet, & raptus illecebris generis sui in permissionem cōsentiet alieni. Si morsu furens lædit obiectas, aliquatenus labore mitescat. Creantur ex equa, & asino, uel onagro, & equa. Sed generosius nullum est huiusmodi animal, quàm quod asino creante nascetur. Utiles tamen admissarij nascentur ex onagro, & asina: qui post in sobole secutura agilitatem, fortitudinēque restituant. Admissarius tamen asinus sit huiusmodi, corpore amplo, solido, musculofo, strictis, & fortib' mēbris, nigri, uel murini maximè coloris, aut rubei: qui tamen si discolores pilos in palpebris, aut auribus geret, colorē sobolis plerūque uariabit. Minor trimo, maior decenni non debet admitti. Annicula mula debet à matre depelli, & per montes asperos pasci, ut itineris laborem in tenera ætate solidata contemnat. Minor uerò asellus maxime agro necessarius est, qui & laborem tolerat, & negligentia prope modum non recusat.